# Psalmus

suū sicut predictum est: vnde Esa. lix. Telas aranearum texuerunt.

**15** **E**xaudi orationē mēā dñe: t deprecatio nem meā auribus p̄cipe lachrymas meas

**E**xaudi orationē) Tertia ps in qua p̄mo petit sibi deū adesse inter p̄dicta mala. Et p̄mo supplicat voce cū dicit. (Exaudi) i.efficaciter audi orationē mēā. Scđo mētis de notiōe cū subiungit (t deprecationē mēā) Tertio lachryma rū effusione cū addit (auribus percipe lachrymas meas) id est diligētē attēde lachrymas q̄s licet transileā: effundo pro incolatu hui⁹ miserie t pro dilatōne patrie. Itē nota q̄ oratio t deprecatio dicunt duos termos: oratio em̄ est ad bonū acq̄rendū. deprecatio ad malū amouendū: lachryme nō ad vtrūq; quasi condimentū: s̄ quō possunt lachryme auribus percipere. Solutio in hoc innuit q̄ apud deū idēz est audibile t visible Tren. iiij. Deducat oculi incī lachry mas: t nō taceat pupilla oculi mīei. Eccles. xxxv. Lachry me vidue descendit ad maxillā t exclamatio eari sup de ducentē eas. Nos etiā debemus effundere lachrymas q̄ quadruplices. s. p peccatis ipsius pro peccatis alienis p̄ in colatu hui⁹ miserie p̄ dilatione patrie. Primum lachryma p̄ tūt veniā. Secūdē clementiā. Tertiē p̄ solationē. Quarte p̄missionē exhibitionē. Sed posset modo dñs ei responde re qđ petis q̄ oras t depcari t lachrymaris: vñ ip̄e ap̄erit qđ petat. s. iocunditatē mētis. dices (ne sileas) o domine: led sicut dī Cane. iiij. Sonet vox tua in auribus meis: loquit autē dñs pacē q̄ iocundā reddit cōsciam. ps. Audiā qđ loquat̄ in me dñs de⁹: qm̄ loquet̄ pacē in plebē suam vere in plebē suā q̄ sua nō dyaboli est: vñ addit (t sup sanctos suos tē) t hoc allegat hic iste transiliens dicens.

**16** **M**e sileas quoniam aduena ego sum apud te t peregrinus: sicut oēs patres mei. **M**e sileas) quasi dicat oia ista reliquī tpalia regnū bus mīdi in q̄ natūrū sum filius ire reliq̄ t contemno vt te sequare: t ostēdit hic duplex meriti. Primū est transitus de regno mīdi ad regnū christi qđ notat cū dicit (qm̄ ad uena ego sum) a regno mīdi (apud te) morans p̄ spem t desideriū (aduena) em̄ dī q̄i de patria sua recedēs: alibi morat. Scđm meriti est transitus de virtute in vītū: qđ notat cū dicit (t pegrinus) pegrinus em̄ vadit de hospitio in hospitiū donec pueniat ad locū q̄ tendit: sic facit q̄ bene transilit. ps. Ibūt de vītū in virtute donec videbitur deus deoz in syon: ecce terminus pegrinationis. Primū meriti p̄tinet ad incipientes. Secūdū ad pficientes qđ autē addit (sicut oēs pres nostri) p̄tinet ad pfectors. q. d. nō ad horā vel ad modicū sum aduena t pegrinus: sed simpliciter t pfector (sicut omēs p̄ies nostri). Deut. xxxij.

Perfectio tua t doctrina tua a viro sancto tuo q̄ probasti in tēptatione tē. Eccl. pliij. Noe inuictus est p̄fēctus iustus: bectria tangunt̄ s. Pe. iiij. Obscero vos tanq̄ aduenias t pegrinos abstinere vos a carnalibus desiderijs: ecce apte de duobus p̄mis. De tertio autē qđ ad p̄fectiones p̄tinet addit cōversationē vestrā inter gētes habentes bonā. Qui esti inter gentiliter viuentes bēne cōuersant perfectus est: sicut loth in sodomis: imperfectus em̄ cito cōfōmat se vite eozā inter quos habitat h̄m qđ dicit in ps. Et cōmpti sunt inter gentes t didicerūt opa eorum t seruierūt sculptilibus eozā tē. Senec. Socrati t Lelio bonitatem suā dissimilis multitudo excutere potuissit: q̄ ho nō est homo q̄ nō peccet t p̄tūm transilientē iūpedit: id in fine petit remissionē peccatorū vt expedite t sine obstatu lo possit transilire: vnde dicit.

**17** **R**emitte mihi vt refrigererer: priusq; abeam et amplius non ero.

**R**emitte mihi) peccata mea (vt refrigererer) peccati em̄ ignis sunt t incendunt hominē. psal. Incensa ignis t sus fossa (vel remitte). i. iterū mitte gratiam cooperante (vt refrigererer) ab esti culpe t pene: gratia em̄ culpā fugat et penam mitigat: gratia quippe est ros. de quo Ecclesiast. xvij. Medicina omnū in festinatione nebula obuians ros ab

ardore venienti bumile efficiet tū: hec nebula est christi in carnatio: ros est spūssanci gratia: bumilitas autē facit pe nā leuis portari (remitte vt refrigererer) dico hic q̄a post mortē non est remissio neq; refrigeriū: vt patet in diuite. q̄ nec guttam aque potuit habere ad refrigerandū linguam suam: t hoc est qđ sequit̄ (priusq; abeam). i. eaz a via hu ius vite (t ampli⁹ nō ero) supple si sine remissione abiero obiero (ampli⁹ nō ero) q̄ male ero t male esse nō est esse vnde Ezech. xxvij. Nihil factus es t nō eris in perpetuum quia in pena erūt tales socij dyaboli: qui dicūt nō esse quia male est. Job. xvij. Habitent in tabernaculo illius socij eius qui non est.

**P**salmus XXXIX

ps. xxxix.

**E**xpectans expectauī dominum et intendit mihi. Titulus in finē psal. dauid. Finis dicit cōsumptionis: vt finita est expensa. Item cōsummatiōis vt finitus est liber. i. consumatus: sed finis cōsummatiōis duplex dicit. s. finis consumens t finis consumatus. Finis cōsumans est iusticia in p̄nti vel noui te. in quo iusticia vocet: finis cōsummatiōis eterna beatitudo: t est sensus ti tuli. ps. iste attribuiē dauid. i. christo vel cuilibet mēbro ecclie dirigens nos in finē cōsumantem. s. iusticiā: p̄ quaz venit ad finē t cōsummatū seculi. s. beatitudinē: vel in finē. i. noui testamentū cōsumans in quo terminat̄ vetus In hebreo habet pro victoria. ps. dauid. qđ bene huic qđ hic habemus cōpetit: q̄ per victoriā venit ad finē. intentiōne monet legētes vt relictis figuris legis t superstitione ydolatrie ad noui testamentū accedant. Modus tripartitus est. ps. Primum ostendit eccliam expectasse christi incarnationē t habuisse eam t a xp̄o noui testamentū qđ multi locuti sunt p̄ qđ reprobat superstitiones. Unūt etiā ad mirabilia dei. Secūdū exponit illa mirabilia que sunt incarnatio iusticia p̄dicatio liberatio hominū ab ini. quitatibus cōfusio inimicorū leticia sperantū ibi annūcia ui. Ecclesia ergo dicit in psal. antiquorū (expectās expectauī dominū). Primum ergo ostendit desideriū ecclie cuž dicit (expectans). Secūdū longanimitas ecclie in diu t patienter expectando cum replicat (expectauī) quid (domini) incarnandū. Abac. ii. Si moza fecerit expecta eum quia veniens veniet t nō tardabit. Esa. xxv. Ecce domi nus deus noster iste expectānū cū t saluabit nos. Ter tū fructū ostendit prouētus buius expectatiōis. Primum est in carnatio cum dicit: t intendit mihi dominus: quasi dicit. xp̄i ī carne nō sum fraudatus a desiderio meo. ps. Intēde mihi t ex audi me. Secundus pūerū est petitionū exauditiō: vñ. dicit

**C**Et exaudiuit preces meas: et eduxit me de lacu miserie et de luto fecis.

**E**t exaudiuit preces meas) quibus. sc̄z rogabam vt ve niret: vnde dicit in psal. Propter miseriam inopum et genitū pauperum nunc exurgam dicit dominus. Itēz hoc verificatum fuit quando apostoli t sancti orantes faci ebant miracula et nibil eis negabat dominus sicut promi serat eis Jobā. xvij. Si quid petieritis patrem meū in nomine meo dabit vobis. Tertiū prouētus est liberatio eorum qui erāt in limbo: vnde dicit (et eduxit me). id est extra duxit (de lacu miserie). id est de limbo vbi tenebātur et erat eis miseria non videre deum quem desiderabant. Zacha. ix. Tu quoq; in sanguine testamēti tui: emisisti viatos tuos de lacu in quo non est aqua. Quartus prouētus fuit: quia qm̄tum in ip̄o fuit docuit nos exire de subiectō carnalium concupiscentiarum: vnde addit (et de luto fecis). id est de peccatis carnalibus qui dicuntur lutum: quia fetent. ad litteram: t conculcantur. id est hominem reddunt conculcatum t vilem per infamiam: ab his christus suo exemplo nos docuit exire q̄ in carne sua omnem passionem sustinuit et omnes delitias fugit: vnde. i. Pet. iiiij. Christo igitur in carne passo t vos eadem cogitatione carnalium: q̄ qui passus est in carne pesat t p̄catis

ut iam nō hominū desiderijs: sed voluntati dei qđ reliquū est in carne viuā temporis. Quintus fuit confirmatio in fide christi: vnde sequitur.

**E**t statuit supra petram pedes meos: et dixit gressus meos.

**S**tatuit i. stabiles fecit (supra petrā) christū qđ ut dicitur i. Cor. x. Petra erat p̄pus (pedes meos) ap̄los qđ fuerūt pedes ecclie: qz eā portauerūt sustinētes p̄odus diei et estus. Eccl. xxx. Pedes firmi sup plantas stabiles mulieris fundamēta eterna sup petrā solidā: ecce h̄abet de ecclie qđ est stabilis mulier. et de apostolis qđ sunt pedes et fundamēta et de ipso qđ est petra solida: et de stabilitate apostolorū supra istā petrā. **S**extus puentus est directio viae p̄adis: vñ dicit (et dixit gressus meos) dādo p̄filii volūtarie paup̄at: seruare emādata via erat: et adhuc ē cens ad patriā: s̄ tñ vadit circuēndo p̄talia et sollicitudines hui⁹ mūdi: seruare autē p̄filia semita recta est in qua dixit gressus ap̄los et totius ecclie que in voluntaria paupertate et cōmunitate fundata fuit de via q̄rebant ille adoleſcēs qđ dixit dñs. Math. xiv. Quid faciā ut vita eterna habeā: et dñs viā dōcuit ei cu subiungit: si vis ad vitā ingredi serua mādata: gressus autē eius volens dirigere in semitis cōsiliorū adiūxit: si vis p̄secus esse vade et vende oia q̄ habebas et da paup̄ib⁹ et veni sequere me: ille vō dirigi nō luit: vñ ibi sequit: cu audisset adoleſcens verba bec abit tristis. Erat autē habens multas possessiōes: et in hoc multos h̄ab̄odie sequaces: s̄ dāvid directus dei volebat istā sequi cu dicebat: legēz pone mibi in via tua et dirige me in semita recta ppter nōmē tuū quod est iesus ut me salues.

**S**eptim⁹ p̄cūs est leticia et laus de noua gra: vñ seq̄.

**E**t immisit in os meum canticum nouum carmen deo nostro.

**E**t immisit in os meū i. ita me intus repleuit gaudio ut in ore canticū assumo (nouū) qđ pro nouis: vñ in psal. Cantate dño canticū nouū qđ mirabilia fecit. s. noua. Nostra eū solēt homies admirari: nouū fecit dñs in christi cōceptione qđ cōceptus est sine virili semie. Nouū in nativitate qđ de virginē natus est. Nouū in p̄dicatione. Beati pauperes spū mandatū nouū do vobis tē. et ita in omnibus factis eius nouā possunt inueniri: vñ ecclie nouum canticū incepit cantare. Octauus est leticia et gratiarum actio in tribulatiōibus: vñ addit (carmē deo nostro) Job xxxv. Qui dedit carmina in nocte. i. leticia et gratiarum actio nē in tribulatione. Ace. v. Ibant apli gaudentes a conspectu concilij: qm̄ digni habiti sunt pro noī iesu cōtumeliam pati. Bonus est couersio aliorum: vñ subiungit.

**E**lidebunt multi et timebunt et sperabūt in domino.

**E**lidebūt multi me laudantē dñi cantico et carmine suā prādicto (et timebūt subi) qđ nō similiter faciāt: s̄ tñ non de sperabūt: sed (et sperabūt in dñi) hec eū duo faciūt homini nē cōverti ad dñi sc̄ spes et timor: et altero deficiente non pot cōverti: ppter qđ dicit Deut. xxviii. Non accipies loco pignoris inferiōrē aut superiōrē molam. Postea ostendit beatū esse illū qđ si cōvertit: vñ addit.

**B**eatū vir cui⁹ est nōmē domini spes eius et non respexit in vanitates et insanias falsas:

**B**eatū cuius nōmē dñi i. xps (est spes eius) i. cōuertit se ad fidē christianā sperās se in ea saluari: quia de duobus populis cōuersi sunt sc̄ de iudeis et gentibus: bene se quī (et non respexit) i. cōfidentiā non habuit (in vanitates) i. in ceremonias que non sunt nisi vanitas et vmbra fuerunt eorū que sunt in nouo testamēto (et insanias falsas) i. ad simulacra et ydola que colere contra rationē est et insania qđ falsa sunt nec est ibi veritas aliqua. i. Chorinth. viii. Scimus quoniam nihil est ydoluz in mundo. Et posset querere iudeus vel gentilis et christus nunqđ ipse verus deus: vnde subiungit probationem qđ christus sit deus dicens.

**M**ulta fecisti tu domine deus meus mirabilia tua: et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi.

**M**ulta fecisti tu nō aliis (dñe) deus meus (mirabilia tua). i. mirabilia opa tua celū et terrā creando tot miracula in adūtu tuo faciendo: et ex hoc manifestū est te esse deum: quia nullus posset hec facere nisi deus. p̄. Mirabilia testimonia tua. Job. v. Ilsa opa qđ ego facio testimoniū pbibet te me: nec fecisti ista auxilio aut consilio hominū sed tua sapiēria et dispositiōe: vñ addit (et cogitationibus tuis) i. tua p̄udentia et sapiēria supple fecisti illa mirabilia. Isa. xlv. Dñe deus meus es tu exaltabo et confitebor nomini tuo: quia fecisti mirabilia et cogitationes antiquas fideles animi et ne dicat iudeus vel gentilis qđ simili ter posset aliis. s. moyses vel machometus facere: sequit (nō est qui similis sit tibi) quia tuum velle facere est. Job xxi. Ecce deus excelsus in fortitudine sua et nullus ei similis in legislatoribus: quia nec moyses qui fuit legislator iudeorū nec machometus qđ fuit legislator gentiū. Mora Moralit. liter dicit quilibet cōtemptor temporalium (expectans expectatiū dñm) q. d. licet alij expectent quādōq; nō tamen expectante dominū sed alia: vñ notandum qđ deus expectat hominē et homo bonus expectat dominū: et mali homines expectant alia ut patet in sequentibus.

**D**eus expectat hominem ad penitentiā. Isaie. xxx. Expectat dominū ut misereatur nostri.

**H**onus homo expectat dei filiū et redemptorē Abac. ii. Si mora fecerit expecta eum.

**A**t iudicē. Lu. vii. Et vos similes hominibus. ex. do. su. Heb. x. Terribilis est quedā expectatio iudicij.

**A**t glorificatorem. Soph. iii. Expecta me dicit domin⁹ in die resurrectionis mee in futurum.

**A**t benefactorem. Dicere. xiiii. Tibi expectauimus expectatio israel.

**A**t hereditatem. Tren. iii. Pars mea dominus dixit anima mea propterea expectabo illum.

**G**loriam creatam. ii. Def. iii. Nouos celos et nouā terrā et promissa ipsius expectamus.

**C**onversionem malorum. Isa. lix. Expectamus iudicium et non est salutem et elongata est a nobis.

**D**ulus homo expectat.

**A**ndicā. Prover. xii. Prestolatio impiorū furoz.

**F**elicitatem terrenam. Job. xxx. Expectabam bona et venerunt mibi mala. Proverb. xii. Expectatio sollicitorū peribit.

**P**lagas bonorū. Act. xvii. Nunc scio vere quia minus an. su. et eri. me. de ma. hero. et de omni expectatione plebis iudeorū. Tren. ii. En ista est dies quā expectabamus inuenimus vidimus.

**I**udeus expectat.

**M**essiaz cu asino. de quo Hen. xxii. Expectate hic cum asino.

**O**mnis creatura similiter expectat.

**A**d Ro. viii. Expectatio creature i reuelatiōe filiorū dei Contēptis qđ alijs dicit vir iustus (expectās expectauī dominū) et in ḡatiōe verbī etiā natura desideriū expectant et lōganimitas. Dñs autē quē expectauī non cōfundit me ab expectatiōe mea: s̄ et intēdit mibi. p̄. Oculi dñi sup iustos et aures eius in p̄ces eoz: nō tñ intēdit s̄ efficaciter (eraudiuit p̄ces meas) i. ad effectuz audiuit: et s̄ faceret qđ petebat: vñ in seq̄ntibus exponit que sunt illa dicens (et eduxit me de lacu miserie et de luto fecis) i. de peccato quod dñ lacus hoc qđ sicut defacili cadit h̄o in lacū sed nō defacili exit. sic in peccato defacili cadit et per se. sed nō defacili et nec per se resurgit. p̄. Sp̄us vadens et non rediens: hoc significatū est in hoc qđ filii israel defacili ingressi sunt in egyptū. Hen. xlvi. Sed cu maxima difficultate experirent: et non p̄ se: sed dei auxiliō et habeat a principio exodi usq; ad. xv. caplin. dicit autem non tñ lacus sed lacus miserie: qđ per p̄ctū sit homo miser amissis oībus bonis qđ ante habebat sicut ecōtrario iusticia dicit: vñ Prover.

Quare pecatū dī la  
cū miserie  
et lutum fe  
cis.

# Psalmus

**P.** Justicia eleuat egente miseros facit patrem populos. dicit autem lumen propter immundiciam Deut. xxvij. Decauerunt ei et non filii eius in sordibus: nec simpliciter lutum: sed lutum fecis propter fetorem et consuetudinem. **H**iere. xviii. Requieuit moab in seculis suis non est transitus de vase in vas scilicet de vase contumelie in vas glorie. cū autem (eduxit me) postmodum non diu nisi recidere in lacu et lutu: hoc est quod se quid (et statuit supra petram). i. stabiluit in christo (pedes meos) intellectu videlicet et affectu quibus anima quasi peribus cogitando et desiderando portat intellectus stabilis in christi cognitione affectus in eius amore. Exo. xxvij. Ecce inquit est locus apud me et stabis supra petras. **E**sa. iiij. **I**ngridere in petram abscondere in fossa humo: ex boni aetate cognitione pariter et amore sequitur opatio: vñ addit (et directus gressus meos). i. opera. ps. Et sic splendor domini dei nostri super nos: ecce cognitio nostra in splendor: amor in hoc quod dicit dei nostri quod se nobis dedit: et de operatione statim sequitur opera manu nostrarum dirige: post hoc autem cognitio ordine sequitur dei laudatio: quod non est speciosa laus in ore peroris et rectos decet collaudatio: vñ subiungit (et immisit in os meum cantum nouum carmen deo nostro) cantus prius ad laudem diuinitatis (carmen) ad laudem humilitatis: quia (cantus) est exultatio mentis habita de celestibus in voce propria (carmen) vero est id quod metro mensuram bene ergo couenie cantum deo homini in quantum deo: carmen autem deo homini in quantum homini: et ad designandum in duabus naturis una esse personam: dicit ultimo carmen deo nostro: vel (cantus) pertinet ad laudem dei (carmen) ad instructionem primi que cum mensura facienda est vel (cantus) de futuris bonis (carmen) de punitibus: ex his ergo sequitur proximorum educationis: vñ addit (videbunt multi) quasi dicat exemplo meo et doctrina carminis lucete eis (videbunt) peccata et defectus suos et dei iusticiam: et iohannes (in dno) nec frustra quod quod ab eo sperat obtinebunt. s. salvationem: vñ addit (Beatus vir cuius est nomen domini) iesus id est salvator (spes eius). i. qui sperat se consecutur salutem a dno: sicut aplius dicens **P**hil. iij. **S**aluatorum expectamus dominum nostrum iesum christum: ideo quod talis est (Beatus) quia beatus dicit cui omnia optata succedit. et talis salutem quam optat habebit: vñ in psal. **S**alubrit eos: quod speraverunt in eo: sed quare dicit (cuius et eius) alterum enim videtur superfluum. **S**olutio ut denoteret quod ipse est principium et finis per (cuius) principium per (eius) finis: sed quod sunt quodam qui hic volunt gaudente cum mundo et regnare postea cum christo ideo de beato sperante adiungit et non respectus (in vanitates mundi et in falsas vanitas) peccati sicut aplius. **P**hil. iij. Que retro sunt obliuiscens: ad ea vero quod prora sunt extendens meipsum: mundana autem quecumque sunt in mundo dicuntur vanitates. **E**ccl. j. Vanitas vanitatum et omnia vanitas: peccata autem dicuntur insanies: **B**en. quod dicit Grego. Quid insanus quis pro momentanea delectatione eternis se mancipare supplicij. **G**al. iij. **D**isensati galathe que vos fascinavit vere non obedire: unde autem in dno sperantur et non in alia quod (multa fecisti tu domine) mirabilia tua tecum. **H** expone ut. s.

**C**onnunciaui et locutus sum: multiplicati sunt super numerum.

**C**onnnunciam. Secunda pars in qua ostendit quod sunt mirabilia et loquitur hic Christus qui respondens ecclesie quod supra dixit multa fecisti tecum. q. d. vere multa feci: quod (connunciam) per prophetas: sed vnum mirabile quod per prophetas suos filius dei ventura nuntiabat. Secundum mirabile fuit eius incarnatione: de quod dicit (et locutus sum) incarnatione meipsum (locutus sum) dico in propria persona quod annus per prophetas nuntiaverat. **E**sa. liij. Propter hoc sciet populus meum nomen meum in die illa quod ego quod loquerer et dilatum. **H**eb. j. Multisarie multisque modis olim de loquenter patribus in prophetis: nonnullime diebus istis locutus est nobis in filio. Tertium mirabile est dilatatio ecclesie: vñ sequitur (multiplicati sunt) fideles (super numerum). ita quod non potest numerari. **B**en. xv. **S**uspice celum et nubera stellas si potes sic erit semper tuus. **E**t. xxvij. **B**en. Si quis potest bonum

**E**mirabilia que sunt facta in incarnatione.

memorare puluerem semini quod tuus numerare poterit. Quartum mirabile est irritatio sive mutatio veteris sacrificij: vñ dicit. **C**onsecravimus te oblationem noluisti: aures autem perfecisti mihi.

**C**onsecravimus et oblationem tecum. q. d. multiplicati sunt: non merito sacrificiorum: sed merito fidei quod per dilectionem operatur et hoc est quod dicit (sacrificium) quod te a aliis siebat (et oblationem) de simila et thure vel oleo (noluisti). **E**sa. i. **H**olocaustum arietum et adipem pinguis et sanguinem vitulorum et agnorum et byrcorum noluisti: ibi dicit **E**lo. numquid sed si dominus noluit sacrificium: quare ergo precepit. **A**d hoc rident. **C**risostomus. sic non est mirum si placatus retractauit quod iratus precepit. **E**lae. i. **N**e offeratis ultra sacrificium frustra incensum abominabile est mihi. **I**deo enim precepit dominus ut sibi offerrent huius sacrificia ne ydolis ea offerrent. **L**evi. xvij. **A**dolebit sacerdos adipem in odore suavitatis domino et nequaquam immolabunt hostias suas demonibus tecum. et quod dicit glo. **H**iero. quod in qua non luit intelligendum est quod non voluit simpliciter sed secundario scilicet non voluit ipsa sacrificia sed voluit devotionem offerentium: vñ dicit Aug. **M**unus in odoribus sacrificiorum telectus est dominus nisi in fide et desiderio offerentis. **Q**uintum mirabile est quod se obtulit pro nobis in arae crucis obediens patrum vestrum ad mortem: unde sequitur (aures autem perfecisti mihi) id est perfecta obediencia decessisti mihi quod vere sacrificium noluisti nec per sacrificia placatus es humano genere sed per obedientiam meam: unde aplius ad **H**eb. v. **I**ntroducit istius versum et sequente sic dices impossibile est sanguinem thanatorum aut byrcorum auferri peccata: ideo ingredies mundos dicit hostiam et oblationem noluisti: corpus autem aptasti mihi tecum. nec est dissonum quod hic dicit (aures perfecisti) et ideo corpus aptasti: quia obedientia fuit in corporis oblatione et aptando corpus suum cruci. perfecta obedientia habuit: et ostendit **P**bil. ii. **F**actus obediens vestrum ad mortem morem aut crucis. alio etiam modo dicit corpus Christi auris quod sicut verbum aptatur auri: sic verbum patris carni humanae. **D**omine autem sacrificium noluerit dominus probat descendendo ad partem cularia: unde sequitur.

**C**onsecravimus et pro peccato non postuli: tunc dixi ecce venio.

**C**onsecravimus quod. s. totum incendit (et pro peccato) id est sacrificium et oblationem que fuit pro peccato quod multa erant et haberet in levitudo: hoc (non postulasti). **E**sa. i. **C**um veniretis ante conspectum meum quis quesierit hoc de manibus vestris et cum ista non placarent tunc tunc dixi (ecce venio) dixit Christus deo patri: tunc cum omnes ad sacrificia carnalia et non ad dei laudes current. **S**ap. xvij. **C**um quietum silentium tenerent omnia et non in suo cursu mediiter haberet. omnipotens sermo tuus domine de celo a re galibus sedibus venit (dixi) factum quod prius annunciareram per prophetas (ecce) factus visibilis in carne venio in mundum. **J**ob. xvij. **C**enit a patre et veni in mundum (venio) voluntarie non coactus adducor. **A**ggeli. ii. **C**enit desideratus cunctis gentibus. Postea ostendit causam quare venit. scilicet propter salutem animalium: unde subdit (et faciat voluntatem tuam) et que sit hec voluntas ipse dicit **J**ob. vij. **D**ec est voluntas quod misit me patris ut omnime quod dedit mihi pater non perdam et eo tecum. (quia) ita.

**C**on capite libri scriptum est de me ut faciem voluntatem tuam deus meus volui et legem tuam in medio cordis mei.

**C**onscriptum est de me s. in primo ps. **C**hristus vir quod non abiit: quod Christo principaliter legitur: vel sic (in capite libri). i. in deo patre. s. caput libri. i. Christus qui est liber in quo debemus legere. **J**ob. xij. **L**ibrum scribat ipse qui iudicat in illo ergo capite dicit Christus. **S**criptum est de me quod per ordinacionem (ut faciat voluntatem tuam) **E**sa. xluij. Qui dico cyro pastor meus es et omnem voluntatem meam complebis: cyrus interpretatur heres: et si gratias Christum: de quo **M**att. xxv. **D**icitur heres venite occidamus cum hic complevit voluntatem domini: unde **E**sa. xlvi. **V**ocans ab oriente quem: et de terra longinquaque vi-

**F**quare de us precepit sibi sacrificia offerenti in veteri lege et postea retractauit

**G**lauris que re de corpore christi.

10

11

rum voluntatis mee: hic autem non fecit iniurias sed spon-  
tanè: unde addit (deus meus volui). scilicet facere volu-  
tatem tuam. **Esa.** liij. **Oblatus** est qd ipse voluit: nec tamen volui:  
sed et scimus: unde sequitur (et legem tuam) habui (in medio cor-  
dis mei) legem i. charitatem que est noua lex. **Job.** viij. **Ma-**  
**datum** nouum do vobis ut diligatis iniurias. **Rom.** viij. **Pleniu-**  
**tudo** legis est dilectio: hanc legem bene habuit non in angu-  
lo sed in medio cordis sui: quia sicur dicit **Eph.** v. **Xpus**

**Moraliter.** dilexit nos et tradidit semetipm pro nobis tc. **Moraliter**  
vox est predicatoris dicentis (annunciatu) futura premia et  
supplicia (et locutus sum) horrodo acquirere pma et fu-  
gere supplicia et ex hoc (multiplicati sunt) boni (super nu-  
merum). i. valde de primo **Esa.** xij. **Pone** speculator et qd  
cunqz viderit annunciet: de secundo **Esa.** xl. **Loquimini** ad cor-  
bierusalē et aduocate eam. de tertio **Esa.** ix. **Multiplicasti**  
gentem et tibi precedit: habitantibz in regione vmbre mortis  
lux ora est eis. s. lux predicationis: et ex hoc sequitur multiplicati  
gentem vnu autem precipuum est quod facit auditores  
multiplicari in bonu. s. quanto obedientes sunt illis qui  
predicant: vnde Adam quia noluit obedire domino: ideo  
amisit dominum qd super animalia habebat et etiam super  
suā carnem: sicut dicit Grego. Qui actori suo esse subdit?  
noluit ius carnis sue quā regebat amisit: vnde cum dicit.  
(multiplicati sunt super numerū) quasi causam subiungens dicit (sacrificiū et oblationē noluisti). i. minus volu-  
isti qd obedientia que nota in hoc quod sequitur (aures  
autē perfecisti mihi) vnde j. **Reg.** xv. **Melior** est obedientia  
qd victimae: et ideo qui vult esse predicator utilis. **Primo**  
oportet qd iugo obedientie se submittat: vnde petrus qui  
fuit apostolorū prelatus. **Primo** vocatus est symon qd  
interpretat obedientis et dicit (perfecisti) vt notet pfectam  
obedientiam qd est in abrenuntiatione proprie voluntatis:  
sed multi sunt qui in quibusdam sacrificiis et oblationibus  
que faciunt cōfidentes perfectā obedientiā aggredi negli-  
gunt nec perfectas aures habet: vnde quasi surdus: iterū  
idem replicat dicens (holocaustū et pro peccato non po-  
stulasti) supple ita qd obedientia negligatur: et propter hoc  
tunc (diri ecce venio ecce statim venio) ad obedientiam  
et postea ad predicationem (venio) de seculo in claustru et  
obediam et postea veniam de claustro in agrum: de primo  
**Job.** j. **Rabi** vbi habitas dicit eis venite et videte. p. In  
pace factus est locus eius: et habitatio eius in syon. De se-  
cundo **Lant.** vij. **Clem** dilecte mi egrediamur in agrū. s. ad  
predicationem comoremur in villis ad confessiones audiendū  
mane surgamus ad vineam ad capiendum vulpecu-  
las que demoliuntur vineas: sunt autē quattuor vulpecu-  
le heretici. **Sunt** autē quattuor necessaria homini qui vult  
exire ad predicationem. s. testimonium conscientie. exempluz  
operis et zelus animarū et scientia testimonii conscientie  
notatur cū dicit (in capite libri scriptū est de me) id est in  
recta conscientia que dicit lib. **Dan.** vij. **Judicium** sedit  
et libri aperti sunt boni operis exemplū notatur cum di-  
cit (vt facerē voluntatem tuam) zelus cum dicit (volui) sci-  
entia cū dicit (et legem tuā in medio cordis mei) vbi dici-  
tur qd est quedam cōcavitas que recipit et continet vitalē  
spiritū quo conseruat vitam: si autē caro ibi crescat statim  
homo morit: ita etiā spiritualiter carnalitas interficit ho-  
minem. **Notandum** autē qd liber in multis acceptationibus acci-  
pit in sacra scriptura: est enim liber bonus et liber malus.

3 Tercius autem multipliciter.

**Multiplex** Christus et vita ipsius. **Ezeb.** ii. **Vidi** et ecce manus  
liber boni. missa ad me in qua erat inuolutus liber tc.  
**Secreta dei.** **Apocalyp.** v. **Dignus** es domine accipere  
librum et aprire signacula eius tc.  
**Scriptura.** **Math.** i. **Liber** generationis iesu xpī tc.  
**Nouum testamentum.** **Job.** xxxi. **Librum** scribat ipse  
qui iudicat.  
**Nature.** **Esa.** xxxviii. **Complicabuntur** sicut liber celi.  
**Vite** scilicet beata virgo. **Ecli.** xxiij. **Ego** qd vritis fru-  
ctificavi. et post addit: hec omnia liber vite tc.  
**Scientie dei.** **Dan.** vii. **Saluabitur** populus tuus om-  
nis qui inuenitus est scriptus in libro vite.

**Prescientie** **Infra.** In libro tuo omnes scribentur.  
**Presentis iusticie** **Infra.** Deleantur de libro viventiū.  
**Erod.** xxij. **Aut** dimittit eis aut dele me de libro tuo in qd  
me scriplisti.  
**Conscientie** **Qdā.** viij. **Judicium** sedit et libri aperti sunt.  
**Memoriae.** **Job.** xix. **Quis** mibi det ut scribatur sermo-  
nes mei.  
**Gratiae** spiritus sancti. **Hiere.** xxxij. **Accipi** librum posse-  
sionis signatum.

**Ecclesiastice** congregationis. **Esa.** xxxvij. **Legite** diligē-  
ter in libro domini.  
**Consummationis** dei. **Hiere.** l. **Ligabis** librum ad la-  
pidem et projicies in medio eufrate et dices sic: submerge-  
etur babylon.

**Religionis.** **Esa.** viij. **Sume** tibi librum grandem.

**R** Liber ma-  
lus multi-

**Repudiij.** **Esa.** l. **Quis** est iste liber repudiij.

**Diabolici** cyrographi. **Col.** ii. **Delens** quod aduersum plex-  
nos erat cyrographum decreti tc.

**Suggestionis.** **Esa.** xxij. **Hisit** meradach baradaz fili-  
us baladan rex babylonis libros et munera ad **Ezechiaz.**

**Euriostatis** terrene. **Hiere.** xvij. **Recedentes** a te in ter-  
ra scribentur.

**Cor** obstinatum eodem **Hiere.** Peccatum iuda scrip-  
tum est stilo ferreo.

**Ecclesiastice** comminationis. **Esa.** xxxvij. **Tulit** ezechias  
libros de manu nunciorum.

**Inutili** artium. **Ecl.** xix. **Multi** ex his qui fuerant cu-  
riosa sectati conulerunt libros et combusserunt eos.

**Annunciaui** iusticiam tuā in ecclesia ma-  
gna: ecce labia mea non prohibeo: domi-  
ne tu scisti.

**Annunciani** iusticiā tuā. **Hic** loquitur christus de p-  
dicione sua et assignat plura que etiam predicatori sunt  
necessaria et ostendit se fuisse eloquentem cum dicit. (an-  
nuncianus) id est faciliter dixi aperte. **Job.** vij. **Munqz** sic  
locutus est homo sicut hic loquitur: hoc etiam necessariū  
est predicatori et prelato: vnde moyses ne fieret prelatus  
et predicator allegauit **Erod.** iii. **Obsecro** domine nō suz  
eloquens tc. Postea ostendit quid annunciauit et vbi et  
quomodo quid cum dicit (iusticiā tuā). id est penitē-  
tiā qua iustificatur homo et que iusticiā et punit pecca-  
torem: et de hac dicit (tuā) quia ad honorem dei debet  
sieri non ad inanem gloriam: hanc annunciauit christus.  
**Math.** iiiij. dicens. **Penitentia** agite appropinquauit em  
regnum celorum. vbi cum dicit (in ecclesia magna) id est in  
templo. **Job.** vij. **Clamabat** iesus docens in templo tc.  
(vel in ecclesia). id est in congregazione fidelium (magna)  
id est ut magna fiat. psal. **Aud** te laus mea in ecclesia  
magna: quomodo cum dicit (ecce labia mea non prohi-  
bebo domine) quasi dicit libenter predicabo: labia christi  
dicuntur duo testamento: de quibus dicit (ecce) id est ma-  
nifestum est: quia (non prohibeo ea) quia nouum testa-  
mentū in aperto dedit: et vetus aperuit que ante prohibi-  
ta erant: quia nec nouum babebat: nec vetus intellige-  
batur: sed christus agnus occisus aperuit signacula eius  
et dicitur **Apocalyp.** v. **Similiter** predicator debet annū-  
ciare (iusticiā) non stulticiam aut fabulas. **Proverbio.**  
vij. **Periclitur** labia mea ut recte predicente. **j.** **Chorinth.**  
j. **Nos** predicamus christum crucifixum tc. **Daniel.** viij.  
Qui ad iusticiam erudiunt multos fulgebunt quasi stel-  
le in perpetuas eternitatis. Item dicit (tuā). id est dei  
non illius qui predicit sicut iactatores faciunt. **j.** **Chorint.**  
vij. **Non** nosmetipos predicamus: sed iesum chri-  
stum dominum nostrum. Item debet predicare non in  
thalamo vel loco occulto sicut faciunt heretici in conuen-  
tibus suis: sed (in ecclesia magna) vbi omnes conueni-  
unt. psal. **Confitebor** tibi in ecclesia magna. Item debet  
voluntarie pdicare nō phibere labia. **j.** **Cor.** ix. **Te** mibi est  
si nō euāgelizauero: si autē volēs h ago mercede habeo: si  
autē iniurie dispēsalio m̄ credita est: phibet labia sua qd qd

**Necessaria**  
predicatori  
ad imitatio-  
ne pdicatio-  
nis christi.

**Quattuor**  
necessaria  
pdicatori.

3

Universitäts- und  
Landesbibliothek Düsseldorf

# Psalmus

13. **P**̄dicat opari nō curat. Greg. Prelatus cum nō agit bona que loquit̄ ei et sermo subtrahit̄ ne loqui audeat ip̄e q̄ nō opatur et idē loquenq; auctoritas pditur cū vox ope nō ad iuuāē: t̄ q̄ quādoq; qd̄ ab oībus receū videt̄: iō subtilius intuēti reprobat̄: iō subiungit̄ (tu scisti) q̄ p̄dicta vera sunt ij. Cor. ii. **S**icut ex deo cora deo in xp̄o loqm̄ur: sed sunt nōnulli q̄ non prohibent labia sua actu vel volūtate contraria: s̄ tamē negligētia vel nimia velitatem: bona q̄ scīt̄ alij nō comunicant̄: t̄ lic̄ p̄m̄ plus peccant̄: bū tamē a peccato nō sunt immunes: vnde dicit Grego. in pastorali qui magnis munerib⁹ ditati: parere vtilitati primorū in pdicatione refugit̄ si districte iudicent̄ ex tantis procul dubio rei sunt quātis ad publicū venientes prodesse poterit̄: iō xp̄s dicit t̄ quilibet pdicator: dicere d̄z qd̄ sequit̄.

14. **J**usticiam tuam non abscondi in corde meo: veritatem tuam et salutare tuum dixi.

15. **J**usticia tuam non abscondi in corde meo). q.d. iusticiam quā cognoui non p̄ negligentia aut nimia humilitate pdicare dissimulauit. Prouer. xj. Qui abscondit frumenta maledicēt in populis (veritate tuam et salutare tuū dixi) veritas cōsistit in promissorū adimplētione: salutare in sanctiorū glorificatione: pdicare ergo debemus iusticiā: vt opere p̄ficiatur (veritatē) vt credatur (salutare) vt diligatur. P̄:mū respicit spēm. Secundū fidē. Tertiū charitatem. Iusticia pdicanda est iniustis: veritas ignorantibus salutare desperantibus. Sunt t̄ aliqui nec p̄pter contraria voluntate aut vitas neḡt̄ p̄pter negligentia aut nimia humilitate dimittunt pdicare veritatē: sed p̄pter timore: vnde t̄ hoc remouet t̄ excludit cum subiungit.

16. **N**on abscondi misericordiam tuā: et veritatem tuam a concilio multo.

17. **A** consilio multo). i.p̄pter timorē cōciliij multi nō dimisi quin pdicarē (misericordiā tuā et veritatē tuā) et doce rem boies venire ad te p̄ vias tuas: quia vnuerterie vie dñi misericordiā et veritas: in misericordiā venit querere et saluū facere quod perierat: sicut d̄i Lu. xix. In veritate veni et ad iudicium. Elsa. iiii. Dominus ad iudicium veniet cum semioribus populi sui. i. cum apostolis et euangelicis viris. qui cū eo iudicabunt et bene cōiungit ista duo. s. misericordiam et veritatē vt simul sint vīnū et oleū de q̄bus Lu. x. Utrumq; em̄ cā altero est pdicandū ne aut respectus misericordie solius moueat ad p̄sumptionē aut respect⁹ veritatis mittat in desperatione: sed cū vīnū pungit et oleū lenit sanan̄ vulnera: vt ibi dicit̄ Lu. x. Unde i psal. Saluauit sibi dextera eius et brachii sancti eius: ecce sanitas et postea addit̄ te vīno oleo: motū fecit dñs salutare suū: ecce oleum in conspectu gentiū revealauit iusticiam suā: ecce vīnū: vnde expressius subiungit. recordatus est misericordie sue et veritatis sue domui israel. et alibi Memor ero Raab et babylonis. i. memorabor. i. reducam ad memoriam audientiū raab in qua notatur misericordia: et babylonē in qua notatur punitio. hec ergo omnia non debet pdicator: tacere propter timorē conciliij: sicut nec domin⁹ Math. xxiiij. Cle vob̄ scribe et pharisei tē. et apostoli. Icf. iiiij. Non possumus que vidimus et audiūmus nō loqui postq; de pdicatione sua locutus est christus conuertit se ad orandum pro se homie et pro membris et hoc necesse fuit: quia predicatione veritatē occasio fuit quare imp̄i cōtra christū et suos scuerunt: vnde dicit.

18. **T**u autem domine ne longe facias miserationes tuas a me misericordia tua et veritas tua semper suscepserunt me.

**Allegorice De xp̄o.** **O** domine pater ne longe facias (miserationes tuas a me) hoie et a mēbris meis et probat per consuetudinē miserendi et per veritatē promittentis q̄ de us pater deb̄ misereri: vnde dicit (misericordia) tua que tibi innata est (et veritas tua semper suscepserit me). i. nunq; desuit mihi misericordia cōpatiens et miserationes promittens nec veritas promissa soluens: probat etiam idē per miseras quas patit̄: vnde addit̄.

16. **Q**uontam circūderunt me mala quorum non est numerus: comprehendērunt me iniquitates mee et non potui vt videre. **C**ircūderunt me mala). i. pene quoniam non est numerus. Elsa. xxiij. Coronans coronabit te tribulatiōe. p̄. Circūderunt me dolores mortis: t̄ quare ista passus sit ostēdit: q̄ p̄pter peccata nostra vnde subiungit (comprehendērunt me iniquitates mee). i. meoz. i. p̄pter peccata ipsorum comprehensum et punitus. Tren. viij. Sp̄us oris nostri christus captus est in peccatis nostris: t̄ iō (iniquitates) dicit etiā suas esse: q̄ lic̄ nō perpetrauerit culpam tamē portauit penā. p̄. quē nō rapui tunc exoluebam (et nō potui). i. ita me tractare pm̄si ac si impotens esset: vñ dicebant. Math. xxvij. Seip̄m̄ nō pot̄ saluū facere: t̄ b̄ (vt videre) fructū passionis mee. Elsa. liij. Si posuerit animam suā pro peccato videbit semē longeū: vel sic (nō potui vt videre). i. nō potui videre: quia ita viliter tractauerūt cū q̄ velata facie dabant ei alapas: et dicebant: p̄betiza nobis xp̄e quis est q̄ te percussit Math. xxvij.

17. **M**ultiplicate sunt super capillos capitū mei: et cor meum dereliquit me.

18. **M**ultiplicate sunt iniq;. in mēbris et pene in me (super capillos capitū mei). q.d. infinite fuerit nec in his p̄secutionibus consolationē habui: q̄ (et cor meū dereliquit me) id est apostoli q̄ intimi mibi erant: t̄ in q̄bus vita ecclesie cōsistebat: de q̄bus etiā alibi dicit̄: sacrum est cor meū tanq; cera liquecens et quod dereliquerint dñm: pdixit dñs eis Job. xvij. Cenit hora vt disperganimi vñus quisq; i sua et me solū relinquatis. Job. xix. Dereliquerunt me propinq; mei et qui me nouerāt oblitū sunt mei. ostensis miseriis p̄tit christus liberari dicens.

**C**omplacēat tibi domine vt eruas me: domine ad adiuuandum me respice.

**C**omplacēat). i. simul placeat (tibi vt eruas me) de manibus eoz. q.d. sicut placet tibi vt me flagelles ita etiā cum hoc placeat (tibi vt eruas me) et sic facit dñs: vnde Prouer. xij. Quæ em̄ diligit dñs corripit et quasi pater in filio cōplacet sibi. Job. v. Increpationē dñi ne reprobes quia ipse vulnerat et medec̄ p̄cutit et manus eius sanabūt et vt interim in tribulatiōe non deficit (dñe ad adiuuandum me respice) oculo misericordie. p̄. Deus ne elongeris a me: deus meus in auxiliū meū respice. Ita etiā teber dicere pdicator: vt postq; pdicauit conuertat se ad orationē et defectus suis recognoscat: et postq; misit rhetia in capturaz lauare etiā rhetia et resicere nō omittat: sed dicat (tu aut dñe ne longe facias miserationes tuas a me). q.d. qui pdicat misericordiam dignus est ut fiat ei misericordia: fm̄ qd̄ p̄mittit dñs h̄iere. x. Si couerteris conuertat te et ante faciē meā stabis: hoc allegat p̄. dices. Veniant mibi miserationes tue et vīnā q̄ let̄ tua meditatio mea est: ab impiis aut longe est misericordia: fm̄ qd̄ dicit̄ Prouer. xv. Longe est dñs ab impijs: t̄ in psal. Longe est a peccatorib⁹ salus: penitentes etiā de longe respicit dñs et prope facit esse misericordiā suā: fm̄ qd̄ dicit̄ Lu. xv. De filio prodigo. Cū adhuc longe esset: vidit illū pater ipsius et misericordia motus est et occurrēt cecidit supra collū eius et osculatus est eum. Tren. iij. Si abiens et miserebis secundū multitudinē miserationē tuarū: vt autē facilius impetreret qd̄ postulat de iam receptis se gratiū et memorē esse demonstrat dicens (misericordia tua et veritas tua semper suscepserunt me) misericordia suscipit fugientē mala mundi: vnde. i. Reg. xij. Euadens abyathar fugit ad dauid: et ait ei dauid. Mane meū ne timeas: si quis quesierit animam meā: queret et animā tuā (veritas) suscipit sequentem bona celi. Sap. iij. Qui confidit in illum intelligenter veritatem. Augusti. Proisce te in deū: nō em̄ ita crudelis est vt se subtrahat: et te cadere p̄mittat. Postea exponit suā necessitatē subiungens (quoniā circūderunt). q.d. indigēo miserationibus qd̄ miser sum (q̄m̄ circūderunt me mala) pene et culpe. Tren. i. In circūitu eius hostes eius